populo saeva cicatrix obducitur, fame alia virulentiore tacitus pullulante. Quiescente autem vastitate tantis abundantiarum copiis insula affluebat ut nulla habere tales retro aetas meminisset, cum quibus omnimodis et luxuria crescit. Crevit etenim germine praepollenti, ita ut competenter eodem tempore diceretur: 'omnino talis auditur fornicatio qualis nec inter gentes'.

- 3 Non solum vero hoc vitium, sed et omnia quae humanae naturae
accidere solent, et praecipue, quod et nunc quoque in ea totius boni 37
evertit statum, odium veritatis cum assertoribus amorque mendacii
cum suis fabricatoribus, susceptio mali pro bono, veneratio nequitiæ pro
benignitate, cupido tenebrarum pro sole, exceptio Satanae pro angelo
4 lucis. Ungebantur reges non per deum sed qui ceteris crudeliores exstarent,
et paulo post ab unctoribus non pro veri examinatione trucidabantur aliis
electis trucioribus. Si quis vero eorum mitior et veritati aliquatenus propior
5 videretur, in hunc quasi Britanniae subversorem omnium odia telaque
sine respectu contorquebantur, et omnia quae displicuerunt deo et quae
placuerunt aequali saltem lance pendebantur, si non gratiora fuissent
displicentia; ita ut merito patriae illud propheticum, quod veterno illi
populo denuntiatum est, potuerit aptari, 'filii' inquit sine lege,
dereliquistis deum, et ad iracundiam provocastis sanctum Israel. Quid
adhuc percutiemini apponentes iniquitatem? Omne caput languidum et
omne cor maerens: a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.'
- 6 Sicque agebant cuncta quae saluti contraria fuerint, ac si nihil mundo
medicinae a vero omnium medico largiretur. Et non solum haec
saeculares viri, sed et ipse grex domini eiusque pastores, qui exemplo
esse omni plebi debuerint, ebrietate quam plurimi quasi vino madidi
torpebant resoluti et animositatum tumore, iurgiorum contentione,
invidiae rapacibus unguibus, indiscreto boni malique iudicio carpebantur,
ita ut perspicue, sicut et nunc est, effundi videretur contemptio super
principes, seduci vanis eorum et errare in invio et non in via.
- 22 Interea volente deo purgare familiam suam et tanta malorum labe
infectam auditu tantum tribulationis emendare, non ignoti rumoris
penniger ceu volatus arrectas omnium penetrat aures iamiamque adventus
veterum volentium penitus delere et inhabitare solito more a fine usque
ad terminum regionem. Nequaquam tamen ob hoc proficiunt, sed
comparati iumentis insipientibus strictis, ut dicitur, morsibus rationis
frenum offirmantes, per latam diversorum vitiorum morti proclive 38
ducentem, relicto salutari licet arto itinere, discurrebant viam.
- 2 Dum ergo, ut Salomon ait, 'servus durus non emendatur verbis',
flagellatur stultus et non sentit, pestifera namque lues feraliter insipienti
populo incumbit, quae in brevi tantam eius multitudinem remoto
mucrone sternit, quantam ne possint vivi humare. Sed ne hac quidem
emendantur, ut illud Esaiae prophetae in eo quoque impleretur dicentis: